C o p i a a u t e n t i c a : ms. *Urbs Rhegina*, c. 10r-v (*olim* c. 6r-v) [B].

R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, fasc. I, p. 58, doc. n. VIII.

N o t i z i a : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quarto, capo quarto, p. 186; § III, pp. 316-317; ediz. 1993, p. 253, nota 1 (con trascrizione parziale del documento).

E d i z i o n e : SPAGNOLIO, *liber XI, caput III*, vol. I, pp. 227-228 [C].

T r a d u z i o n e i t a l i a n a : *Ibidem*, vol. II, pp. 238-239.

La pergamena (mm 385 x 267), restaurata, a plica spianata, è in buono stato di conservazione. Presenta vistose macchie scure, dovute ad infiltrazioni di umidità, lungo il margine di sinistra e più accentuate nella parte superiore, che non coinvolgono lo specchio della scrittura, dove sono comunque evidenti ma di ben più lieve entità. La membrana reca un piccolo foro in basso a sinistra, dovuto ad usura del supporto, risarcito al momento del restauro, in corrispondenza dell'incrocio di un'antica piega verticale, la prima di altre tre, con quella parallela al senso normale della scrittura. In basso al centro manca un vistoso lembo di membrana, presumibilmente asportato in seguito allo strappo del sigillo, in corrispondenza dei fori, attraverso i quali passava il cordone che reggeva il sigillo deperdito. La lettera «K» di «Karolus» si presenta di modulo ingrossato ed alquanto elaborata.

Il XIV anno di regno di re Roberto d'Angiò è calcolato per anni interi a partire dalla data del 6 maggio 1309.

 Karolus Illustris Ier(usa)l(e)m et Sicilie regis Roberti primogenitus, Dux Calabrie ac eius vicarius generalis, Universis presentes licteras / inspecturis tam presentibus quam futuris. Ex benignitate clementie dum criminis culpa remictitur eis penalitatis inflictio convenienter per consequens rela/xatur, absurdum quidem censeretur et absonum si remaneret pena ipsius rei origine iam sublata. Sane dudum civitate Regina in provincia / Calabrie posita, a fide regia deviante, successit quod in illo tempore quo in potestate generosi viri dompni Frederici de Aragonia hostis regii nostrique / pariter et subsequenter in manu et dicione^{a)} sanctissimi patris domini Iohannis¹⁾ divina providencia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summi

pon/tificis civitas ipsa fuit propter specialem adherentiam quam aliqui cives terre prefate fecerant eidem dompno Frederico. Inclitus princeps dominus Robertus Dei gratia rex Ierusalem / et Sicilie noster dominus et genitor reverendus nonnulla bona eorundem adherentium sicut suorum infidelium quampluribus eius benemeritis et devotis contulit gratiose. Postmodum / auctoritate prefati domini summus pontifex atque rex nosque similiter hominibus civitatis eiusdem omnes culpas et offensas commissas per eos contra iamdictos dominos de inna/ta ipsis nobisque invicta clemencia duximus remictendas, ut ig(itur) tantorum presidentium laudabilia sequamur exempla et illorum processibus amicam nobis mansuetudinem sociemus / et ne imago succedanea remaneat re sublata, universos et singulos homines civitatis eiusdem qui ad cultum et fidem prefatorum dominorum nostrumque similiter re/dierunt restituentes in integrum ad honores, dignitates et gratias habiles reddimus et capaces concessionem et donationes factas per ipsum dominum patrem / nostrum memoratis Reginis civibus seu aliis quibuscumque de bonis prefatis publice utilitatis ratione pensata cum eius beneplacitis concurrente annullantes omnino / ac cassas et irritas renunciantes, decernentes expresse ut ex vigore concessionum et donacionum ipsarum nulla executio fieri, nulla possessionis assignatio sequi / possit, sed bona predicta concessa penes eorum possessores et antiquos dominos eorundem sine translationis timore ac iniuria remaneant per ipsos et eorum heredes incommuta/biliter possidenda, fidelitate paterna et nostra iuribus aliis regie curie et cuiuslibet^{b)} alterius semper salvis. In cuius testimonium presentes licteras triplicatas^{c)} fieri et pendenti / vicarie sigillo quo utimur iussimus communiri.

✠✠✠D✠✠✠at(e) Neapoli per manus domini Bartholomeum^{d)} de Capua^{e) 2)} logothete et prothonotarii regni Sicilie, anno Domini millesimo trecen/tesimo vicesimo secundo, die quintodecimo maii, quinte ind(ictionis), regnorum dicti domini patris nostri anno quartodecimo.

(SP D)

^{a)} B e C conditione. ^{b)} B cuilibet. ^{c)} B e C duplicatas. ^{d)} Così A, si intenda Bartholomei. ^{e)} La sottoscrizione del logoteta è autografa.

¹⁾ Si tratta di papa Giovanni XXII (1316-1334).

²⁾ Cfr. la nota 2 del doc. precedente.

12

KAROLI DUCIS CALABRIAE LITTERAE PATENTES

1324 dicembre 20, indizione VIII, Napoli

Carlo, figlio primogenito del re Roberto d'Angiò, duca di Calabria e vicario generale del regno, su istanza dell'università della città di Reggio, avanzata per mezzo del suo sindaco Errico Alupus, invia un mandato al capitano generale, ai giustizieri, capitani e ufficiali del ducato di Calabria con il quale dispone che, fuori dal tenimento e distretto di Reggio, nessuna commissione o incarico sia affidato ai cittadini della predetta città.

Inserito nel doc. n. 22 [B¹].

C o p i a a u t e n t i c a inserta: ms. *Urbs Rhegina*, c. 13r-v (olim c. 9r-v) [B].

R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, fasc. I, p. 61, doc. n. XVIII.

Il XVIII anno di regno di re Roberto d'Angiò non corrisponde all'anno indicato nel documento, né calcolandolo per anni interi a partire dalla data del 6 maggio 1309, né, tantomeno, ricorrendo sia al computo per *annus incipiens* abbreviato sia a quello allungato. Deve trattarsi di una svista dello scrittore nell'atto di copiare l'inserto nell'originale. Alla data del documento cadeva, infatti, il XVI anno di regno. L'indizione è anticipata secondo lo stile bizantino.

Karolus illustris Ierusalem et Sicilie regis Roberti primogenitus, dux Calabrie ac eius vicarius generalis, . . . generali capitaneo, . . . iusticiariis, capitaneis et . . . universis officialibus ducatus Calabrie presentibus et futuris, fidelibus paternis et nostris, salutem et dilectionem sinceram. Annuentes petitioni^{a)} supplici pro parte universitatis hominum civitatis Regii per dominum Hericum Alupum concivem ipsorum et syndicum, noviter nobis facte hominibus ipsis usque ad paternum beneplacitum sive nostrum de certa scientia et speciali gratia duximus concedendum quod extra tenimentum seu districtum dicte civitatis Regii, nulle commissiones neque officia ipsis de cetero commictantur. Volumus^{b)} igitur vobisque de ipsa certa scientia presentium tenore precipimus ut gratiam nostram huiusmodi dictis hominibus inviolabiliter observantes, nullas commissiones neque officia extra tenimentum seu districtum ipsius civitatis Regii, ut prefertur, deinceps commictatis eisdem vel commicti quomodolibet permictatis, dicto paterno seu nostro beneplacito perdurante. Presentibus post oportunam inspectionem earum remanentibus presentanti huiusmodi durante^{c)} beneplacito valituris^{d)}. Dat(e) Neapoli anno Domini mill(esim) trecentesimo vicesimo quarto, die vicesimo decembris^{e)}, octave ind(ictionis), regnorum dicti domini patris nostri anno octavo decimo.